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大田直轄市稅減免條例 (案)

,提出年月日 : ’94. 11. 29

提 出 者 : 大田直轄市長

1. 提案理由

현행 대전직할시세의 과세면제 및 불균일과세에 관한 조례의

적용시한이 대부분 1994년 12월 31일로 만료됨에 따라, 현행 21

개의 조례중 정책목적이 달성된 조례는 시한연장을 하지 않고,

사회복지·교통·주택건설 및 교육등 정책목적상 세제지원이

계속 필요한 분야에 대하여는 조례운영의 효율성을 위하여 이

를 통합하여 단일감면조례로 제정하고자 함

2. 主要骨子

가. 條例運營의 效率性을 위하여 現行 21個의 大田直轄市稅減免

條例를 統· 廢合하여 單一減免條例로 制定함

나. 國家有功者의 生活安定과 關聯團體의 事業支援을 위하여 國

家有功者 및 關聯團體에 대하여 市稅를 免除함

⑴ 국가유공자 및 그 유족이 85제곱미터이하의 주택을 구입

하는 경우 시세를 면제하고, 상이를 입은 국가유공자의 보

철용 승용자동차에 대하여 취득세·등록세 및 자동차세를

면제함 (안 제2조)

⑵ 국가유공자단체 소유 부동산에 대하여 취득세·등록세·

도시계획세 및 공동시설세를 면제함 (안 제3조)
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다. 社會福祉 支援을 위하여 障碍人所有 乘用自動車와 음성나환

자 및 宗敎團體 所有 不動産에 대하여 市稅를 免除함

⑴ 1급 내지 3급의 지체장애인과 1급 내지 4급의 시각장애인

이 보철용 또는 생업활동용으로 2,000씨씨이하 승용자동차

를 소유하는 경우 자동차세를 면제함 (안 제4조)

⑵ 음성나환자가 음성나환자집단촌안에서 소유하는 부동산에

대하여 취득세·등록세·도시계획세 및 공동시설세를 면

제함 (안 제5조)

⑶ 종교단체가 의료법에 의한 의료업에 사용하기 위하여 취

득·소유하는 부동산에 대하여 취득세·등록세·도시계획

세 및 공동시설세를 50% 경감함 (안 제6조)

라. 社會敎育施設 및 私立學校의 實驗·實習用機資材 擴充과 文

化財保存을 위하여 市稅를 免除 또는 輕減함.

⑴ 박물관·미술관·도서관 및 사회교육시설에 대하여 취득

세와 등록세를 면제함 (안 제7조)

(2) 사립학교에서 학생들의 실험·실습용에 사용하기 위하여

취득하는 차량·건설기계·선박·입목 및 항공기에 대하

여 취득세와 등록세를 면제함 (안 제8조)

(3) 지정문화재로 지정된 건축물 및 그 부속토지에 대하여 도

시계획세를 50% 경감함 (안 제9조)

마. 市內버스 및 市外버스運送事業을 支援하고 駐車場建設을 促

進하며, 高速鐵道建設事業의 원할한 推進과 中古自動車去來

秩序確立등 交通政策支援을 위하여 市稅를 輕減함

(1) 시내버스 및 시외버스운송사업에 사용하는 시내버스 및

시외버스에 대하여 등록세를 면제함 (안 제10조)
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(2) 건축법등 관계법령에 의한 설치의무없이 설치한 노외주차장에

대하여 5년동안 취득세·등록세·공동시설세 및 도시계획세를

면제하고, 그 감면기준이 되는 주차장수입금액을 당해 토지 공

시지가의 100분의 7에서 100분의 3으로 완화함 (안 제11조)

(3) 자동차관리법에 의하여 자동차관리사업의 허가를 받은자

가 매매용으로 취득하는 중고자동차에 대하여 취득세는

면제하고, 등록세는 1,000분의 10의 세율로 경감함 (안 제

12조)

(4) 한국고속철도건설공단이 고속철도건설사업에 사용하기 위

한 고속철도건설사업용 재산에 대하여 취득세·등록세·

도시계획세 및 공동시설세를 면제함 (안 제13조)

바. 짚형自動車에 대한 自動車稅가 定額賦課에서 排氣量別賦課

로 轉換됨에 따른 稅負擔의 一時的增加를 완화하기 위하여

平均 50% 程度의 自動車稅를 減免함 (안 제14조)

사. 住宅建設支援을 위하여 住宅建設事業者나 公共團體가 建築

한 公共住宅 및 賃貸住宅과 住宅組合이 建築한 組合住宅에

대하여 市稅를 免除함

(1) 주택건설사업자나 공공단체등이 60제곱미터이하로 건축한

5세대이상의 아파트·연립주택 및 다세대주택에 대하여

취득세와 등록세를 면제함 (안 제15조제1항)

(2) 주택건설사업자나 임대주택사업자가 임대하기 위하여 건

축한 60제곱미터이하의 임대주택에 대하여 취득세와 등록

세를 면제함 (안 제16조제1항)

(3) 주택조합이 건축한 85제곱미터이하의 조합주택과 동조합

주택을 건축하기 위하여 취득한 토지에 대하여 취득세와

등록세를 면제함 (안 제17조제1항)
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(4) 주택건설사업자·임대주택사업자 및 주택조합으로부터 40

제곱미터이하의 주택을 분양받는 경우에 취득세와 등록세

를 면제하고, 40제곱미터초과 60제곱미터이하의 주택을

분양받는 경우에는 취득세와 등록세를 50% 경감함 (안

제15조제2항, 제16조제2항 및 제17조제2항)

아. 住宅改良再開發事業과 住居環境改善事業의 效率的 遂行을

위하여 市稅를 免除함

(1) 도시재개발법에 의한 사업시행자가 주택개량재개발사업과

관련하여 취득한 부동산에 대하여 취득세와 등록세를 면

제하고, 재개발사업계획 최초고시일 현재 부동산을 소유

한 자가 재개발사업 시행으로 인하여 취득한 부동산중 85

제곱미터이하의 주거용건축물로서 지방세법 제109조 제3

항의 규정에 의한 청산금 상당부분에 해당하는 경우 취득

세와 등록세를 면제함 (안 제18조)

(2) 도시저소득주민의주거환경개선을 위한 임시조치법에 의한 사

업시행자가 주거환경개선사업의 시행과 관련하여 취득한 부

동산에 대하여 취득세와 등록세를 면제하고, 주거환경개선지

구의 최초고시일 현재 토지 또는 건축물을 소유한 자가 당해

사업시행으로 인하여 취득한 85제곱미터이하의 주거용건축물

에 대하여는 취득세와 등록세를 면제함 (안 제19조)

자. 地方公企業法에 의하여 設立된 地方公社 또는 工團에 대하

여 取得稅·登錄稅·都市計劃稅·共同施設稅 및 住民稅를

免除함 (안 제20조)

차. 都市가스事業의 基盤擴充을 위하여 都市가스事業에 直接 使

用하기 위하여 取得하는 不動産에 대하여 取得稅와 登錄稅

의 50%를 輕減함 (안 제21조)
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카. 不動産登記特別措置法 第3條第1項의 規定에 의하여 不動産

登記申請時에 提出된 契約書中 個人間의 去來時 作成된 契

約書에 의하여 課稅하는 境遇 取得稅와 登錄稅의 100분의

30을 輕減함(안 제22조)

타. 大田엑스포紀念財團등이 대전엑스포 紀念事業을 遂行하기 위

하여 大田世界博覽會場안에서 取得·所有하는 不動産에 대하

여 取得稅·登錄稅·都市計劃稅 및 共同施設稅를 免除하고,

收益事業에 使用하는 不動産은 課稅하고자 함 (안 제23조)

파. 條例의 適用時限은 1997年 12月 31日까지로 함 (안 부칙제2조)

3. 參考事項

가. 條例制定許可 : ’94. 11. 11 (내무부장관)

나. 立法豫告

ㅇ 期 間 : ’94. 11. 18 ∼ 11. 28 (10일간)

ㅇ 方 法 : 市 公報 揭載

ㅇ 結 果 : 提出된 意見 없음

다. 關係法令 - 地方稅法外 25個法令

ㅇ 地方稅法

第7條 (公益등事由로인한課稅免除및不均-課稅) ①地方自治團體는 公益上 其他의

事由로 인하여 課稅를 不適當하다고 認定할 때에는 課稅하지 아니할 수 있다.

②지방자치단체는 공익상 기타의 사유로 인하여 필요한 때에는 불균일과세를

할 수 있다.
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第9條 (課稅免除등을 위한 條例) 第7條 및 第8條의 規定에 의하여 地方自治

團體가 課稅免除·不均一課稅 또는 一部課稅를 하고자 할 때에는 內務部長

官의 許可를 얻어 當該地方自治團體의 條例로써 定하여야 한다.

第112條 (稅率) ①取得稅의 稅率은 取得物件의 價額 또는 年賦金額의 1,000分

의 20으로 한다.

②大統領令으로 定하는 別莊·골프場·高級住宅·高級娛樂場·法人의 非業務用 土

地·高級自動車·中級船舶을 取得할 境遇의 取得稅率은 第1項의 稅率의 100分의

750으로 한다. 別莊등을 區分하여 그 一部를 取得하는 境遇에도 또한 같다.

第132條의 2 (自動車登錄의 稅率) ①非營業用乘用自動車에 관한 登錄을 받을때에

는 다음 各號의 區分에 의하여 登錄稅를 納付하여야 한다.

1. 新規登錄 및 所有權移轉登錄

自動車價額의 1,000分의 50

2. 抵當權設定登錄

債權金額의 1,000分의 30

第196條의5 (課稅標準과 稅率) ①自動車稅의 標準稅率은 다음 區分에 의한다.

1. 乘用自動車

排氣量에 씨씨當 稅額을 곱하여 算定한 稅額을 自動車 1台當 年稅額으로

한다. 다만, 自動車 1台當 年稅額이 300萬원을 超過하는 境遇에는 300萬

원으로 한다.
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제237조 (세율) ①도시계획세의 표준세율은 제236조의 규정에 의한 가액의

1,000분의 2로 한다.

ㅇ 지방세법시행령

제79조 (비영리사업자의 범위) ①법 제107조 제1호에서 “대통령령으로 정하는

비영리사업자”라 함은 다음 각호에 게기하는 자를 말한다.

1. 종교 및 제사를 목적으로 하는 단체

2. 교육을 목적으로 하는 학교법인 및 재단법인

3. 사회복지사업법의 규정에 의하여 설립된 사회복지법인

4. 양로원·보육원·모자원·나환자치료보호시설등 사회복지사업을 목적으로

하는 단체

5. 정당법에 의하여 설립된 정당

6. 독립기념관법의 규정에 의하여 설립된 독립기념관

7. 삭제 <’91. 12. 31>

8. 대한적십자사조직법에 의하여 설립된 대한적십자사

9. 한국자유총연맹육성에관한법률에 의한 한국자유총연맹

10. 새마을운동조직육성법의 적용을 받는 새마을운동조직

11. 스카우트활동육성에관한법률의 적용을 받는 스카우트 주관단체

12. 한국청소년연맹육성에관한벌률의 적용을 받는 한국청소년연맹

13. 결핵예방법에 의하여 설립된 대한결핵협회

14. 갱생보호법에 의하여 설립된 갱생보호회

15. 서울대학교병원설치법 및 국립대학교병원설치법에 의하여 설치된 서울대학

교병원 및 국립대학교병원

16. 정부로부터 허가 또는 인가를 받거나 특별법에 의하여 설립되거나 특별법의

적용을 받는 학술연구단체·장학단체·기술진흥단체·문화예술단체·체육진

흥단체·청소년단체

17. 지방공기업법의 규정에 의하여 의료사업을 목적으로 설립된 지방공사

18. 유아교육진흥법의 규정에 의하여 설립된 새마을유아원 및 교육법의 규정에

의한 각급학교를 경영하는 개인

83



(第37回 定期會 - 內務 第5次 別添)

19. 대한민국재향군인회법에 의하여 설립된 대한민국재향군인회

20. 한국해양소년단연맹육성에관한법률에 의하여 설립된 한국해양소년단연맹

21. 의료법에 의하여 설립된 의료법인

22. 법률구조법의 규정에 의하여 설리된 대한법률구조공단 및 법률구조법인

23. 기생충질환예방법의 규정에 의하여 설립된 한국건강관리협회

24. 모자보건법의 규정에 의하여 설립된 대한가족계획협회

25. 소비자보호법에 의하여 설립된 한국소비자보호원

26. 국가유공자등단체설립에관한법률에 의하여 설립된 대한민국상이군경회·대한민

국전몰군경유족회·대한민국전몰군경미망인회·광복회·4.19의거상이자회·4.19

의거 희생자유족회·재일학도의용군동지회 및 대한무공수훈자회

27. 지적법에 의하여 지적측량업무를 대행하는 법인

第84條의4 (法人의 非業務用土地의 範圍)

5. 土地定着物의 附屬土地(工場用建築物의 附屬土地를 除外한다)로서

그 地上定着物의 바닥면적(建物 以外의 施設物은 그 水平投影面積

으로 한다)에 다음의 用途地域別適用倍率을 곱하여 算定한 面積을

超過하는 土地. 이 境遇 地上定着物의 延面積을 建築法에 의한 當

該地域 容積率로 나눈 面積의 100分의 120에 該當하는 面積이 用

途地域別 適用倍率을 適用하여 算定한 面積보다 클 때에는 이를

基準으로 하여 超過土地를 算定한다.
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ㅇ 지방세법시행규칙

제49조의 2 (국가유공자등의 범위) 영 제84조의5 제1항 제4호에서 “내무부령으

로 정하는 국가유공자 및 장애인”이라 함은 장애인복지법에 의한 장애등급

1급내지 3급에 해당하는 장애인 또는 국가유공자예우등에관한법률시행령에

의한 상이등급 1급 내지 5급에 해당하는 자를 말한다. 다만, 국가유공자예우

등에관한법률시행령에 의한 상이등급 3급 내지 5급중 동시행령 별표3에 의

한 분류번호가 다음 각호에 해당하는 자는 6급중 팔다리계통 장애 (6급 1항

의 경우는 분류번호 35. 36. 47. 48. l15 내지 117. 119 내지 122. 125 내지

127 또는 129 내지 131을, 6급 2항의 경우는 분류번호 16. 30. 32. 37. 39. 40.

44. 49. 52 내지 54. 57 내지 60. 64. 65. 67. 69. 70. 74. 75또는 88을 말한다)

와 복합된 경우에 한한다.

1. 3급중 2. 15. 17 내지 20. 33. 82. 84. 503

2. 4급중 106. 107. 110. 114. 504

3. 5급중 21. 45. 91. 93 내지 96. 505

ㅇ 國家有功者禮遇등에관한法律

第46條 (貸付實施) 國家는 國家有功者와 그 遺族등의 自立과 生活安定

을 圖謀하기 위하여 長期低利로 貸付를 實施한다.

第47條 (貸付對象者) 貸付對象者는 다음 各號와 같다.

1. 國家有功者

2. 國家有功者의 遺族中 年金을 받는 者

3. 國家有功者의 遺族中 年金을 받는者가 없는 境遇에는 第5條 第1項

各號의 規定에 의한 先順位者. 이 경우, 子女는 大統領令이 定하는

年齡까지의 子女로 하며, 同順位인 子女가 2人 以上인 때에는 그중

나이가 많은 者로 한다.

第49條(貸付의 種類) 貸付의 種類는 다음 各號와 같다.

1. 農土購入貸付

2. 住宅貸付(注宅購入 垈地購入·住宅新築·住宅改良·住宅賃借貸付를

말한다. 以下같다)

3. 事業貸付

4. 生活安定貸付
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ㅇ 국가유공자예우등에관한법률시행령

제14조 (상이등급의 구분등) ①전상군경 ·공상군경 4.19의거상이자 ·공

상공무원 및 특별공로상이자의 상이등급은 그 상이정도에 따라 1급·2

급·3급·4급·5급 및 6급으로 구분하되, 1급은 1항· 2항 및 3항으로, 6

급은 1항 및 2항으로 세분한다.

ㅇ 國家有功者등團體設立에관한法律

.

第1條 (目的) 이 법은 大韓民國傷痍軍警會·大韓民國戰歿軍警遺族會·大韓

民國戰歿軍警未亡人會·光復會·4.19義擧傷痍者會·4.19義擧犧牲者遺族

會·在日學徒義勇軍同志會 및 大韓武功受勳者會를 設立함으로써 國家有

功者와 그 遺族이 相扶相助하여 自活能力을 培養하고 殉國先烈과 護國

戰歿將兵의 遺志를 이어 祖國統一을 앞당겨 이룩할 수 있는 活動에 이

바지하게 함을 目的으로 한다.

ㅇ 障碍人福祉法

第19條 (障碍人登錄) ①障碍人, 그 法定代理人 또는 大統領令으로 定하는

保護者는 障碍狀態 其他 保健社會部長官이 定하는 事項에 관하여 서울

特別市長·直轄市長 또는 道知事(이하 “道知事”라 한다)에게 登錄하여야

한다.

ㅇ 醫 療 法

第30條 (開設) ④第2項의 規定에 의하여 綜合病院·病院·齒科病院·韓方

病院 또는 療養病院을 開設하고자 하는 者는 保健社會部令이 定하는 바

에 의하여 許可를 받아야 한다.
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ㅇ 民 法

第32條 (非營利法人의 設立과 許可) 學術, 宗敎, 慈善, 技藝, 社交 其他 營

利아닌 事業을 目的으로 하는 社團 또는 財團은 主務官廳의 許可를 얻

어 이를 法人으로할 수 있다.

ㅇ 社會敎育法

第21條 (社會敎育施設의 設置) ①社會敎育施設을 設置하고자 하는 者는 大

統領令이 定하는 바에 의하여 그 目的을 實現하기 위하여 必要한 施

設·設備를 갖추어야 한다.

ㅇ사회교육법시행령

제2조(사회교육의 영역) 법 제2조 제1호의 규정에 의한 사회교육은 건전

한 국민으로서의 자질향상에 기여할 수 있는 내용으로서 다음 각호의

영역은 그 주요한 교육내용으로 한다.

1. 국민생활에 필요한 기초교육과 교양교육

2. 직업·기술 및 전문교육

3. 건강 및 보건교육

4. 가족생활교육

5. 지역사회교육 및 새마을교육

6. 여가교육

7. 국제이해교육

8. 국민독서교육

9. 전통문화이해교육

10. 기타 학교교육외의 조직적인 교육활동

87



(第37回 定期會 - 內務 第5次 別添)

ㅇ 敎 育 法

第85條 (學校의 設立·廢止) ①國立學校와 法律에 의하여 設立義務가 있

는 者가 設立하는 學校外의 學校를 設立하고자 하는 者는 大統領令이

定하는 設備 ·編制 其他 設立基準을 갖추어야 하며, 國民學校·中學

校·高等學校·技術學校·高等技術學校·公民學校·高等公民學校·特

殊學校 및 幼稚園과 이에 準하는 各種學校를 設立하고자 하는 者는

市·道 敎育監의, 公·私立의 大學·敎育大學·師範大學·專門大學·

放送通信大學·開放大學과 이에 準하는 各種學校를 說立하고자 하는

者는 敎育部長官의 認可를 받아야 한다.

ㅇ 文化財保護法

第4條 (寶物·國寶의 指定) ①文化體育部長官은 文化財委員會의 審議를

거쳐 有形文化財中 重要한 것을 寶物로 指定할 수 있다.

②文化體育部長官은 第1項의 寶物에 該當하는 文化財中 人類文化의 見

地에서 그 가치가 크고 類例가 드문 것을 文化財委員會의 審議를 거쳐

國寶로 指定할 수 있다.

第6條 (史蹟·名勝 ·天然記念物의 指定) 文化體育部長官은 文化財委員

會의 審議를 거쳐 紀念物중 重要한 것을 史蹟·名勝 또는 天然記念物

로 指定할 수 있다

第7條 (重要民俗資料의 指定) 文化體育部長官은 文化財委員會의 審議를

거쳐 民俗資料중 중요한 것을 重要民俗資料로 指定할 수 있다.

第8條 (保護物 또는 保護區域의 指定) 文化體育部長官은 第4條·第6條

또는 第7條의 規定에 의한 指定에 있어서 文化財의 保護上 특히 必要

한 境遇에는 이를 위한 保護物 또는 保護區域을 指定할 수 있다.
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ㅇ 자동차운수사업법시행령

제2조 (자동차운송사업의 종류등) 법 제3조 제2항의 규정에 의하여 자동차

운송사업은 다음과 같이 세분한다.

1. 여객자동차운송사업

가. 시내버스운송사업 : 주로 서울특별시·직할시 또는 인구 30만을

초과하는 시의 단일행정구역 안에서 운행계통을 정하고 교통부령

이 정하는 자동차를 사용하여 여객을 운송하는 사업

나. 시외버스운송사업 : 운행계통을 정하고 교통부령이 정하는 자동차를

사용하여 여객을 운송하는 사업중 시내버스운송사업 및 농어촌버스

운송사업이 아닌 자동차운송사업. 이 경우 교통부령이 정하는 바에

의하여 일반·직행 및 고속으로 그 운행형태를 구분한다.

ㅇ 駐車場法

第12條 (路外駐車場의 設置) ①都市計劃區域 안에서의 路外駐車場은 市長·郡

守 또는 區廳長이 이를 設置한다. 이 境遇 駐車場整備計劃이 樹立되어 있는

때에는 當該 駐車場整備計劃에 의한 路外駐車場設置計劃에 따라야 한다.

②第1項의 規定에 불구하고 市長·郡守 또는 區廳長외의 者가 都市

計劃區域 안에서 路外駐專場을 設置하고자 할때에는 部令이 定하는

바에 의하여 미리 市長·郡守 또는 區廳長에게 申告하여야 한다. 路

外駐車場의 構造를 變更하는 때에도 또한 같다.

ㅇ 自動車管理法

第3條(自動車의 種類) 自動車는 이를 乘用自動車·乘合自動車·貨物自動車

·特殊自動車 및 二輪自動車로 區分하되, 그 區分은 自動車의 크기·構

造, 原動機의 種類, 總排氣量 또는 定格出力을 基準으로 하여 交通部令으

로 定한다.
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第49條 (自動車管理事業의 許可등) ①自動車管理事業을 營爲하고자 하

는 者는 交通部長官의 許可를 받아야 한다. 다만, 大統領令이 定하는

自動車管理事業의 境遇에는 交通部長官에게 登錄하여야 한다.

ㅇ 附加價値稅法

第5條 (登錄) ①新規로 事業을 開始하는 者는 事業場마다 大統領令이

定하는 바에 의하여 事業開始日부터 20日內에 政府에 登錄하여야 한

다. 다만, 新規로 事業을 開始하고자 하는 者는 事業開始日前이라도

登錄할 수 있다.

②政府는 第1項의 規定에 의하여 登錄한 事業者에게 大統領令이 定

하는 바에 의하여 登錄番號가 賦與된 登錄證(以下 “事業者登錄證”이

라 한다)을 交付하여야 한다.

ㅇ 住宅建設促進法

第44條 (住宅組合의 設立등) ③第1項의 住宅組合 또는 勤勞者를 雇傭하

는 者(國家 또는 地方自治團體의 長을 包含하며, 이하 “雇傭者”라 한

다)가 그 構成員 또는 勤勞者의 住宅을 建設하는 境遇에는 建設部令이

定하는 바에 따라 登錄業者와 共同으로 事業을 施行하여야 한다. 이

경우 住宅組合 또는 雇傭者와 登錄業者를 共同事業主體로 본다.

ㅇ 賃貸住宅法

第2條 (正義) 이 法에서 使用하는 用語의 正義는 다음 各號와 같다.

4. “賃貸事業者”라 함은 國家·地方自治團體·大韓住宅公社나 地方公企

業法 第49條의 規定에 의하여 住宅事業을 目的으로 設立된 地方公

社(以下 “地方公社”라 한다) 또는 第6條의 規定에 의하여 住宅賃貸

事業을 하기 위하여 登錄한 者를 말한다.

90



(第37回 定期會 - 內務 第5次 別添)

ㅇ 都市再開發法

第2條 (正義) 이 法에서 使用하는 用語의 正義는 다음과 같다.

2. “再開發事業”이라 함은 再開發區域 안에서 土地의 合理的이고 效率的

인 高度利用과 都市機能을 회복하기 위하여 이 法이 定하는 바에 의

하여 施行하는 建築物 및 그 敷地의 整備와 垈地의 造成 및 公共施

設의 整備에 관한 事業과 이에 附帶되는 事業을 말하며, 都心地再開

發事業과 住宅改良再開發事業으로 區分하여 施行한다.

ㅇ 都市低所得住民의住居環境改善을위한臨時措置法

第7條 (住居環境改善事業의 施行) ①住居環境改善事業은 市長등이 施行한다.

다만, 第6條 第1項 第3號 및 第4號에 관한 事業은 住民이 施行할 수 있

다.

②建設部長官은 住居環境改善事業에 관하여 다음 各號의 1에 該當하는

事由가 있을 때에는 서울特別市長·直轄市長 또는 道知事의 申請에 의

하여 第1項의 規定에 불구하고 大韓住宅公社 또는 都市開發事業을 事業

目的으로 하거나 事業種目으로 하여 設立된 公法人(以下 “大韓住宅公社

등”이라 한다)으로 하여금 住居環境改善事業을 施行하게 할 수 있다.

ㅇ 地方公企業法

第49條 (設立) ①地方自治團體는 第2條의 規定에 의한 事業을 效率的으로

遂行하기 위하여 必要한 境遇에는 地方公社(以下 “公社”라 한다)를 設立

할 수 있다.

②地方自治團體가 公社 設立하고자 할 때에는 그 設立·業務 및 運營에

관한 基本的인 事項을 條例로 定하여야 한다

③地方自治團體가 公社를 設立하고자 할 때에는 第2項의 條例에 公社의

定款을 添附하여 內務部長官의 設立認可를 받아야 한다.
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ㅇ 都市가스事業法

第3條 (事業의 許可) ①都市가스事業을 하고자 하는 者는 서울特別市長·直

轄市長 또는 道知事(이하 “市·道知事”라 한다)의 許可를 받아야 한다. 許

可받은 事項(商工資源部令이 定하는 경미한 事項을 除外한다)을 變更하고

자 할 때에도 또한 같다.

ㅇ 不動産登記特別措置法

第3條 (契約書등의 檢印에 대한 特例) ①契約을 原因으로 所有權移轉登記를

申請할 때에는 다음 各號의 事項이 記載된 契約書에 檢印申請人을 表示하

여 不動産의 所在地를 管轄하는 市長(區가 設置되어 있는 市에 있어서는

區廳長) ·郡守(이하 “市長등”이라 한다) 또는 그 權限의 委任을 받은 者

의 檢印을 받아 管轄登記所에 이를 提出하여야 한다.

ㅇ 大田엑스포紀念財團法

第5條 (事業) ②財團은 第1項 第2號 내지 第6號의 事業을 效率的으로 遂行

하게 하기 위하여 當該 事業을 專門的인 知識과 經驗을 가진 者에게 委託

하여야한다.

ㅇ 대전엑스포기념재단법시행령

제3조 (수익사업의 범위) 법 제5조 제1항 제6호에서 “대통령령이 정하는 사

업”이라 함은 다음 각호의 사업을 말한다.

1. 박람회관련 영업시설의 운용

2. 박람회관련 휘장사업

3. 박람회장안에서의 광고사업(박람회장 밖에서 볼 수 있도록 광고하는

경우를 제외한다.)

4. 기타 상공자원부장관의 승인을 얻은 사업
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대전직할시세감면조례(안)

대 전 직 할 시
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차 례

제1장 총 칙

제1조 목적

제2장 사회복지 지원을 위한 감면

제2조 국가유공자 및 그 유족에 대한 감면

제3조 국가유공자단체에 대한 감면

제4조 장애인소유 승용차에 대한 감면

제5조 음성나환자집단촌 지원을 위한 감면

제6조 종교단체의 의료업에 대한 감면

제3장 사회교육시설등 지원을 위한 감면

제7조 사회교육시설에 대한 감면

제8조 사립학교의 교육용재산에 대한 감면

제9조 지정문화재에 대한 감면

제4장 대중교통지원을 위한 감면

제10조 운송사업지원을 위한 감면

제11조 주차장에 대한 감면

제12조 매매용중고자동차에 대한 감면

제13조 고속철도건설사업에 대한 감면

제14조 짚형승용자동차에 대한 감면

제5장 서민주택건설등의 지원을 위한 감면

제15조 공동주택에 대한 감면

제16조 임대주택에 대한 감면

제17조 조합주택에 대한 감면

제18조 주택개량 재개발사업에 대한 감면

제19조 주거환경개선사업에 대한 감면
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제6장 지역발전지원등을 위한 감면

제20조 지방공사등에 대한 감면

제21조 도시가스사업 지원을 위한 감면

제22조 검인계약서사용등에 대한 감면

제23조 대전직할시 대전엑스포기념재단에 대한 감면

제7장 보 칙

제24조 사무처리의 위임

제25조 감면신청등

제26조 시행규칙
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대전직할시세감면조례(안)

제1장 총 칙

제1조(목적) 이 조례는 지방세법 제7조의 규정에 의한 대전직할시세의 과세면

제 및 불균일과세에 관한 사항을 규정함으로써 지역사회의 건전한 발전에

기여함을 목적으로 한다.

제2장 사회복지 지원을 위한 감면

제2조(국가유공자 및 그 유족에 대한 감면) ①국가유공자 자활용사촌안에 거

주하는 중상이자가 자활용사촌안에서 취득·소유하는 부동산 및 자동차(배

기량 2,000씨씨이하인 승용자동차 1대에 한한다)에 대하여는 취득세·등록

세·도시계획세·공동시설세 및 자동차세를 면제하고, 국가유공자 자활용사

촌안에 거주하는 중상이자의 유족이 자활용사촌안에서 취득하는 부동산에

대하여는 취득세와 등록세을 면제한다.

②국가유공자예우등에관한법률에 의한 대부금으로 취득하는 전용면적 85제

곱미터이하인 주거용 부동산에 대하여는 취득세와 등록세를 면제한다.

③국가유공자예우등에관한법률에 의한 국가유공자로서 상이급수 1급 내지 5

급에 해당하는 자(다만, 3급 내지 5급의 경우는 별표1에 정하는 자에 한한

다)가 본인명의로 등록하여 보철용으로 사용하는 자동차(배기량 2,000씨씨이

하인 승용자동차 1대에 한한다)에 대하여는 취득세·등록세 및 자동차세를

면제한다.

제3조(국가유공자단체에 대한 감면) 국가유공자등단체설립에관한법률에 의하

여 설립된 단체(지방세법시행령 제79조에서 규정한 비영리사업자를 말한다)

가 임대 기타수익사업에 사용하기 위하여 취득·소유하는 부동산에 대하여

는 취득세·등록세·도시계획세 및 공동시설세를 면제한다.

제4조(장애인소유 승용차에 대한 감면) 장애인복지법에 의하여 등록한 18세이

상인 장애인중 지체장애인(장애등급 1급 내지 3급에 해당하는 자에 한한다)

과 시각장애인(장애등급 1급 내지 4급에 해당하는 자에 한한다)이 본인명의

로 등록하여 보철용 또는 안마사 등 생업활동용으로 사용하는 자동차(배기

량 2,000씨씨이하인 승용자동차 1대에 한한다)에 대하여는 자동차세를 면제

한다. 다만, 소유하고 있는 자동차를 보철용 또는 생업활동용이외의 용도에

사용하는 경우에는 그러하지 아니하다.
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제5조(음성나환자집단촌 지원을 위한 감면) ①음성나환자집단촌에 거주하는

나환자가 그 집단촌안에서 취득·소유하는 전용면적 85제곱미터이하의 주거

용 부동산 및 축사용 부동산에 대하여는 취득세·등록세·도시계획세 및 공

동시설세를 면제한다.

②음성나환자집단촌에 거주하는 나환자 또는 나환자집단촌 대표자가 음성나

환자의 재활사업을 위하여 국가 ·지방자치단체·대한나관리협회 기타 비영

리사업자로부터 취득하는 부동산에 대하여는 취득세와 등록세를 면제한다

제6조(종교단체의 의료업에 대한 감면) 민법 제32조의 규정에 의하여 설립된

종교단체(재단법인에 한한다)가 의료법에 의한 의료업에 사용하기 위하여

인구100만이상의 시지역에서 취득하는 부동산에 대하여는 취득세와 등록세

의 100분의 50을 경감하고, 과세기준일 현재 의료업에 직접 사용하는 부동

산에 대하여는 도시계획세와 공동시설세의 100분의 50을 경감한다. 다만,

부동산의 취득일부터 1년이내에 정당한 사유없이 전부 또는 그 일부를 의료

업에 직접 사용하지 아니하는 경우 그 부분에 대하여는 감면된 취득세와 등

록세를 추징한다.

제3장 사회교육시설등 지원을 위한 감면

제7조(사회교육시설에 대한 감면) 다음 각호의 1에 해당하는 사회교육시설에

사용하기 위하여 취득하는 부동산에 대하여는 취득세와 등록세를 면제하고,

과세기준일 현재 사회교육시설용에 직접 사용하는 부동산(당해 시설을 다른

용도에 겸용하는 경우 그 부분은 제외한다)에 대하여는 도시계획세와 공동

시설세를 면제한다. 다만, 부동산의 취득일부터 1년이내에 정당한 사유없이

사회교육시설용으로 직접 사용하지 아니하는 경우에는 면제된 취득세와 등

록세를 추징한다.

1. 사회교육법에 의하여 등록된 사회교육시설

2. 한국노동교육원법에 의하여 설립된 한국노동교육원

3. 교통부의 운수연수원 설립계획에 따라 설립된 운수연수원

4. 사회교육을 주된 목적사업으로 하여 행정관청의 인·허가를 받아 설립된

비영리사회교육시설

5. 박물관및 미술관진흥법의 적용을 받는 박물관 및 미술관

6. 도서관및 독서진흥법의 적용을 받는 도서관
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제8조(사립학교의 교육용재산에 대한 감면) 교육법에 의하여 각종 학교를 설

치·경영하는 자가 학생들의 실험·실습용으로 취득하는 차량·건설기계 ·

항공기·입목 및 선박에 대하여는 취득세와 등록세를 면제한다. 다만, 과세

대상물건의 취득일부터 1년이내에 정당한 사유없이 당해 학교의 실험·실습

용으로 사용하지 아니하는 경우에는 면제된 취득세와 등록세를 추징한다.

제9조(지정문화재에 대한 감면) 다음 각호의 1에 해당하는 문화재등에 대한

도시계획세의 세율은 지방세법 제237조의 규정에 불구하고 1,000분의 1로

한다.

1. 문화재보호법 제4조, 제6조 내지 제8조와 대전직할시문화재보호조례에 의

하여 문화재로 지정된 주거용 부동산

2. 제1호의 규정에 준하는 주거용 건축물로서 향토문화보호을 위하여 보존

할 가치가 있다고 인정되어 대전직할시장이 따로 지정한 주거용 부동산

3. 문화재보호법 및 대전직할시문화재보호조례에 의하여 지정된 보호구역

안의 부동산

4. 전통건조물보존법에 의하여 지정된 전통건조물과 그 부속토지 및 전통건

조물보존지구안의 부동산

제4장 대중교통등의 지원을 위한 감면

제10조(운송사업 지원을 위한 감면) 자동차운수사업법에 의하여 자동차운

송사업면허를 받은 자가 동법시행령 제2조의 규정에 의한 시내버스운송

사업·시외버스운성사업 및 농어촌버스운송사업에 직접 사용하기 위하

여 취득하는 자동차를 신규등록 또는 이전등록하거나 할부판매등의 사

유로 저당권설정등록을 하는 경우에는 등록서를 면제한다.

제11조(주차장에 대한 감면) ①관계법령에 의한 주차장설치의무가 없는

자가 주차장법 제12조제2항의 규정에 의하여 신고를 하고 설치한 노외

주차장으로 직접 사용하기 위하여 취득하는 부동산〔주차대수 20대이상

의 주차전용건축물(근린생활시설등 주차시설이 아닌 용도로 사용되는

부분을 제외한다)과 그 부속토지(지방세법시행령 제84조의4제3항제5호의

규정에 의한 용도지역별 적용배율을 초과하는 부분을 제외한다) 및 주

차대수 20대이상의 주차전용토지와 그 부대시설을 말한다〕에 대하여는
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취득세와 등록세를 면제한다. 다만, 다음 각호의 1에 해당하는 때에는 면제

된 취득세와 등록세를 추징한다.

1. 토지의 취득일부터 1년이내에 정당한 사유없이 주차시설의 설치에 착공

하지 아니하는 때

2. 주차시설 착공일부터 2년이내에 정당한 사유없이 주차영업을 개시하지

아니하는 때

3. 주차영업을 최초로 개시한 날부터 5년이내에 정당한 사유없이 주차시설

이외의 용도(일부를 주차시설이외의 용도에 사용하는 경우에는 그 부분

을 말한다)에 사용하는 때

②제1항의 규정에 의한 노외주차장으로서 당해 주차장의 1년간 수입금액이

당해 부동산가액의 100분의 3이상인 당해 주차전용토지와 그 부대시설에 대

하여는 주차장설치일 또는 사용검사일이후 최초 과세기준일부터 5년간 도시

계획세와 공동시설세를 면제하고, 주차전용건축물에 대하여는 주차장 설치

일 또는 사용검사일 이후 최초 과세기준일부터 5년간 도시계획세와 공동시

설세를 면제한다. 다만, 주차영업을 최초로 개시한날부터 5년이내에 정당한

사유없이 주차시설 이외의 용도(일부를 주차시설이외의 용도에 사용하는 경

우에는 그 부분을 말한다)에 사용하는 때에는 면제된 도시계획세와 공동시

설세를 추징한다.

③제2항에 규정한 주차장의 연간수입금액과 부동산가액은 다음 각호에 정하

는 바에 의하여 계산한다.

1. 연간수입금액은 과세기준일부터 소급하여 1년간(직전년도 6월 1일부터

당해년도 5월 31일까지)의 수입금액으로 한다.

2. 연간수입금액의 계산기간중에 사업을 개시하는 등 그 계산기간이 365일

에 미달하는 경우에는 다음 산식에 의하여 산정한 금액을 연간수입금액

으로 한다.

영업기간중의 수입금액
연간수입금액 = × 365

영업시간(일수)

3. 부동산가액은 토지는 지가공시및토지등의평가에관한법률 제10조의 규정

에 의하여 공시지가를 기준으로 하여 산정한 개별필지에 대한 지가로 하

고, 건축물은 과세시가표준액 또는 법인장부가액중 높은 가액으로 한다.
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제12조(매매용중고자동차에 대한 감면) 자동차관리법에 의하여 자동차관리사업

(자동차매매업을 말한다)의 허가를 받은 자가 매매용으로 취득하는 중고자동차

에 대하여는 취득세를 면제하고, 당해 자동차를 등록하는 경우에 등록세의 세

율은 지방세법 제132조의2의 규정에 불구하고 1,000분의 10으로 한다.

제13조(고속철도건설사업에 대한 감면) 한국고속철도건설공단이 고속철도건설사

업에 사용하기 위하여 취득하는 고속철도건설사업용부동산(고속철도본선·정차

장·차량기지·정비창·궤도부설전진기지·송전선시설등을 말한다)에 대하여는

취득세와 등록세를 면제하고, 과세기준일 현재 고속철도건설사업용에 직접 사

용하는 부동산에 대하여는 도시계획세와 공동시설세를 면제한다.

제14조(짚형승용자동차에 대한 감면) 자동차관리법 제3조의 규정에 의한 승용

자동차중 짚형자동차에 대한 자동차세는 지방세법 제196조의5제1항의 규정

에 불구하고 다음 구분에 의한 배기량에 씨씨당 세액을 곱하여 산정한 세

액을 자동차 1대당 연세액으로 한다.

제5장 서민주택건설등의 지원을 위한 감면

제15조(공동주택에 대한 감면) ①공공단체·주택건설사업자(부가가치세법 제5

조의 규정에 의하여 건설업 또는 부동산매매업으로 사업자등록증을 당해 건

축물의 사용검사일까지 교부받거나 동법시행령 제8조의 규정에 의한 고유

번호를 부여받은 자를 말한다) 또는 주택건설촉진법 제44조제3항의 규정에

의한 고용자가 분양할 목적으
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로 전용면적 60제곱미터 이하인 5세대이상의 공동주택(아파트·연립주택 ·

다세대주택을 말하며, 그 부대복리시설을 포함한다)을 건축하는 경우에는

취득세와 등록세를 면제한다. 다만, 취득일부터 2월이내에 보존등기를 하지

아니하는 경우에는 면제된 취득세와 등록세를 추징한다.

②제1항 본문의 규정에 의하여 취득세와 등록세의 과세면제대상이 되는 공동주

택(그 부속토지를 포함한다)을 최초로 분양받아 1가구1주택이 되는 경우와 임대

주택법에 의한 임대사업자가 임대할 목적으로 분양받는 경우에는 다음 각호에

정하는 바에 의하여 취득세와 등록세를 감면한다. 다만, 부동산의 취득일부터 2

월(공동주택을 분양하는 자가 법령의 규정이나 천재·지변 기타 이에 준하는 불

가피한 사유로 소유권이전등기를 할 수 없는 경우에는 이전등기가 가능한 날부

터 2월)이내에 이전등기를 하지 아니하거나 임대할 목적으로 취득한 후 임대이

외의 용도로 사용하는 경우에는 감면된 취득세와 등록세를 추징한다.

1. 전용면적 40제곱미터이하인 공동주택에 대하여는 취득세와 등록세를 면

제한다.

2. 전용면적 40제곱미터초과 60제곱미터이하인 공동주택에 대하여는 취득세

와 등록세의 100분의 50을 경감한다.

③제2항에서 “1가구1주택”이라 함은 주민등록법에 의한 세대별주민등록표에 기

재되어 있는 세대주와 그 배우자, 직계존·비속 및 형제자매(세대주의 배우자

와 미혼인 30세미만의 직계비속은 동일한 세대별 주민등록표에 기재되어 있지

아니하더라도 동일한 세대에 속하는 것으로 본다)인 가족이 1주택을 소유하는

것을 말한다. 이 경우 60세이상의 직계존속 또는 지방세법시행규칙 제49조의2

에 규정한 국가유공자 및 장애인인 직계존속을 부양하고 있는 호주승계예정자

는 동일한 세대별 주민등록표에 기재되어 있더라도 별도의 가구로 본다.

제16조(임대주택에 대한 감면) 공공단체·주택건설사업자(부가가치세법 제5조의 규

정에 의하여 건설업 또는 부동산매매업으로 사업자등록증을 당해 건축물의 사용검

사일까지 교부받거나 동법시행령 제8조의 규정에 의한 고유번호를 부여받은 자를

말한다)·주택건설촉진법 제44조제3항의 규정에 의한 고용자 및 임대주택법 제2조

의 규정에 의한 임대사업자(이하 “임대사업자등”이라 한다)가 임대할 목적으로 전

용면적 60제곱미터이하인 5세대이상의 공동주택(아파트·연립주택·다세대주택을
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말하며, 그 부대복리시설을 포함한다)을 건축하거나 승계취득(임대사업자의

경우에 한한다)하는 경우에는 취득세와 등록세를 면제한다. 다만, 취득일부

터 2월이내에 보존등기를 하지 아니하거나 임대할 목적으로 취득한 후 임대

이외의 용도로 사용하는 경우에는 면제된 취득세와 등록세를 추징한다.

제17조(조합주택에 대한 감면) ①주택건설촉진법에 의하여 구청장의 설립인가를

받은 주택조합이 건설부장관의 사업계획승인을 받아 건축하는 전용면적 85제

곱미터이하인 5세대이상의 공동주택(아파트·연립주택 및 다세대주택을 말하

며, 그 부대복리시설을 포함한다)과 동 주택을 건축하기 위하여 취득한 토지를

주택조합명의로 취득·등기하는 경우에는 취득세와 등록세를 면제한다.

②제1항 본문의 규정에 의하여 취득세와 등록세의 과세면제대상이 되는 공동주

택(그 부속토지를 포함한다)을 최초로 분양받아 1가구1주택이 되는 경우와 임대

주택법에 의한 임대사업자가 임대할 목적으로 분양받는 경우에는 다음 각호에

정하는 바에 의하여 취득세와 등록세를 감면한다. 다만, 부동산의 취득일부터 2

월(공동주택을 분양하는 자가 법령의 규정이나 천재·지변 기타 이에 준하는 불

가피한 사유로 인하여 소유권이전등기를 할 수 없는 경우에는 이전등기가 가능

한 날부터 2월)이내에 이전등기를 하지 아니하거나 임대할 목적으로 취득한 후

임대이외의 용도로 사용하는 경우에는 면제된 취득세와 등록세를 추징한다.

1. 전용면적 40제곱미터이하의 공동주택에 대하여는 취득세와 등록세를 면

제한다.

2. 전용면적 40제곱미터초과 60제곱미터이하의 공동주택에 대하여는 취득세

와 등록세의 100의 50을 경감한다.

③제2항의 규정에 의한 “1가구1주택”이라 함은 제15조제3항에서 규정한 1가

구1주택을 말한다.

제18조(주택개량재개발사업에 대한 감면) 도시재개발법에 의한 주택개량재개발사

업으로 인하여 취득하는 부동산으로서 다음 각호에 정하는 부동산에 대하여는

취득세와 등록세를 면제한다. 다만 부동산의 취득일부터 5년이내에 지방세법

제112조제2항의 규정에 의한 사치성재산 또는 법인의 비업무용토지가 되거나

관계법령을 위반하여 건축한 경우에는 면제된 취득세와 등록세를 추징한다.

1. 도시재개발법에 의하여 사업시행자로 지정받은 자가 동법 제2조제2호의 규정에
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의한 주택개량재개발사업을 시행하기 위하여 취득하는 부동산

2. 도시재개발법에 의한 재개발사업의 최초 시행인가일 현재 부동산을 소유한 자

가 당해 사업과 관련하여 취득하는 전용면적 85제곱미터이하의 주거용 부동산

(도시재개발법에 의하여 청산금을 부담하는 경우 그 청산금에 상당하는 부동산

을 포함한다)

제19조(주거환경개선사업에 대한 감면) 도시저소득주민의주거환경개선을위한임시조

치법에 의한 주거환경개선사업으로 인하여 취득하는 부동산으로서 다음 각호에

정하는 부동산에 대하여는 취득세와 등록세를 면제한다. 다만, 부동산의 취득일부

터 5년이내에 지방세법 제112조제2항의 규정에 의한 사치성재산 또는 법인의 비

업무용토지가 되거나 관계법령을 위반하여 건축한 경우에는 면제된 취득세와 등

록세를 추징한다.

1. 도시저소득주민의주거환경개선을위한임시조치법에 의한 사업시행자 또는 사업

시행자의 지정을 받지 않은 주민이 주거환경개선사업과 관련하여 취득하는 부

동산

2. 도시저소득주민의주거환경개선을위한임시조치법에 의한 주거환경개선계획의 최

고 고시일 현재 부동산을 소유한 자가 당해 사업의 시행으로 인하여 취득하는

전용면적 85제곱미터이하의 주거용부동산

제6장 지역발전지원등을 위한 감면

제20조(지방공사등에 대한 감면) ①지방공기업법에 의하여 설립된 지방공사(공단을

포함한다)가 그 고유의 업무에 직접 사용하기 위하여 취득하는 부동산(지방세법

제112조제2항의 규정에 의한 과세대상을 제외한다)에 대하여는 취득세와 등록세를

면제하고, 과세기준일 현재 그 고유의 업무에 직접 사용하는 부동산에 대하여는

도시계획세와 공동시설세을 면제한다. 이 경우 민간출자분이 있을 경우에는 그 민

간출자분에 해당하는 부동산을 제외한다.

②제1항의 규정에 의한 지방공사에 대하여는 주민세를 면제하고 법인등기에 대하

여는 등록세를 면제한다.

제21조(도시가스사업지원을 위한 감면) 도시가스사업법 제3조의 규정에 의하여 허가

를 받은 일반도시가스사업자 및 가스도매사업자가 도시가스사업에 직접 사용하기

위하여 취득하는 부동산(사업허가를 받기전 6월이내에 취득한 토지를 포함한다)에
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대하여는 취득세와 등록세의 100분의 50을 경감한다. 다만, 부동산의 취득일

부터 1년이내에 정당한 사유없이 도시가스사업에 직접 사용하지 아니하는

경우에는 경감된 취득세와 등록세를 추징한다.

제22조(검인계약서사용등에 대한 감면) ①부동산등기특별조치법 제3조제1항의 규정

에 의하여 부동산등기신청시에 제출한 계약서중 개인간의 거래로 인하여 작성된

계약서에 의하여 입증되는 금액을 과세표준으로 하여 과세하는 취득세와 등록세

는 100분의 30을 경감한다. 다만, 경감된 세액이 과세시가표준액에 의하여 산출한

세액에 미달하는 경우에는 과세시가표준액에 의하여 산출한 세액으로 과세한다.

②농어촌진흥공사및농지관리기금법에 의한 전업농육성대상자가 농어촌진흥

공사로부터 취득하는 농지에 대하여는 취득세와 등록세의 100분의 30을 경

감한다. 다만, 경감된 세액이 과세시가표준액에 의하여 산출한 세액에 미달

하는 경우에는 과세시가표준액에 의하여 산출한 세액으로 과세한다.

제23조(대전직할시 대전엑스포기념재단등에 대한 감면) 대전엑스포기념재단법에

의하여 설립된 대전엑스포기념재단 또는 대전세계박람회장 안에 있는 자원활

용관, 전기에너지관, 정보통신관, 자연생명관 및 번영관을 건립하여 운영하는

법인이 대전액스포기념사업을 수행하기 위하여 대전세계박람회장안에서 취

득·소유하는 부동산으로서 그 사업(대전엑스포기념재단법 제5조제2항의 규정

에 의하여 위탁운영하는 사업을 포함하되, 꿈돌이동산, 곤도라, 모노레일 및 대

식당등 동법시행령 제3조의 규정에 의하여 상공자원부장관의 승인을 얻어 영

위하는 수익사업을 제외한다)에 사용하는 부동산(취득일부터 5년이내에 지방세

법 제112조제2항의 규정에 의한 과세대상이 되는 경우를 제외한다)에 대하여는

취득세·등록세·도시계획세 및 공동시설세를 면제한다.

제7장 보 칙

제24조(사무처리의 위임) 이 조례에 의한 시세감면에 관한 사무는 구청장에게

위임하여 처리한다.

제25조(감면신청등) ①이 조례에 의하여 시세를 감면받고자 하는 자는 별지제1호서식

에 의한 시세감면신청서 및 그 사실을 증명할 수 있는 서류를 갖추어 구청장에게

신청하여야 한다. 다만, 구청장이 감면대상임을 알 수 있는 때에는 신청이 없는
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경우라도 직권으로 감면할 수 있다.

②구청장이 제1항의 규정에 의한 신청을 받은 때에는 감면여부를 조사 ·결

정하고 그 내용을 신청인에게 통지하여야 한다.

제26조(시행규칙) 이 조례의 시행에 관하여 필요한 사항은 규칙으로 정한다

부 칙

제1조(시행일) 이 조례는 1995년 1월 1일부터 시행한다.

제2조(적용시한) 이 조례는 1997년 12월 31일까지 적용한다.

제3조(다른 조례의 폐지) 이 조례 시행과 동시에 다음 각호의 조례는 이를 폐지한다.

1. 대전직할시장애인용승용차에대한자동차세과세면제에관한조례

2. 대전직할시지정문화재에대한시세불균일과세에관한조례

3. 대전직할시음성나환자소유토지·건축물에대한시세과세면제에관한조례

4. 대전직할시종교단체의료업에대한시세과세면제에관한조례

5. 대전직할시고속철도건설사업지원을위한시세과세면제에관한조례

6. 대전직할시대전엑스포기념재단등에대한시세과세면제에관한조례
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<별표 1>

상이등급분류표
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대전직할시세감면조례안에 대한 수정안

제출년월일 : ’94. 12.

제 출 자 : 대전직할시장

1. 수정이유

의료법인에 대한 지방세 감면규정인 지방세법개정안 제291조

의 규정이 국회에서 등록세는 과세하는 것으로 수정의결됨에

따라, 종교단체의료업에 대하여 등록세는 과세하고, 기타 시세

는 면제하고자 함.

2. 수정주요골자

가. 종교단체가 의료업에 사용하기 위하여 취득·소유하는 부

동산에 대하여 취득세·등록세·도시계획세 및 공동시설

세 50% 경감을(원안 제6조)

나. 등록세는 과세전환하고, 취득세 ·도시계획세 및 공동시설

세는 과세면제함 (수정안 제6조)

3. 참고사항

가. 조례수정허가 : ’94. 12. 6 (내무부장관)
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대전직할시세감면조례안에 대한 수정안

대전직할시세감면조례안중 다음과 같이 수정한다.

제6조중 “인구 100만이상의 시지역에서 취득하는 부동산에 대하여는

취득세와 등록세의 100분의 50을 경감하고, 과세기준일 현재 의료업에

직접 사용하는 부동산에 대하여는 도시계획세와 공동시설세의 100분의

50을 경감한다. 다만, 부동산의 취득일부터 1년이내에 정당한 사유

없이 전부 또는 그 일부를 의료업에 직접 사용하지 아니하는 경우 그

부분에 대하여는 감면된 취득세와 등록세를 추징한다.”를 “취득하는

부동산에 대하여는 취득세를 면제하고, 과세기준일 현재 의료업에 직

접 사용하는 부동산에 대하여는 도시계획세와 공동시설세를 면제한다.

다만, 부동산의 취득일부터 1년이내에 정당한 사유없이 전부 또는 일부

를 의료업에 직접 사용하지 아니하는 경우 그 부분에 대하여는 면제된

취득세를 추징한다”로 한다.
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신·구 조 문 대 비 표
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